
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   228  DEL   13/03/2025

OGGETTO
AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  SORVEGLIANZA  SANITARIA  PREVENTIVA  E 
PERIODICA E ASSUNZIONE DEL RUOLO DI MEDICO COMPETENTE DI CUI AL T.U. IN 
MATERIA DI SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO D.LGS. N. 81/2008 PER IL BIENNIO 
2025-2027 A SEGUITO DI TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA. 

RDP/RUP: MUSSO LOREDANA

Dirigente: GARUTI ANNA LISA



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2025 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Considerato che:
• al  Servizio  Affari  Generali  fa  capo  la  gestione  degli  adempimenti  in  materia  di 

sorveglianza sanitaria per il personale dipendente dell'Ente;
• il  servizio di cui sopra, comprendente anche le funzioni di medico competente, è 

stato affidato alla  ditta  R.I.V.I.  Ambiente e Sicurezza s.r.l.  di  Reggio Emilia  con 
determinazione n. 797 del 12/11/2020 per il periodo dal 01/12/2020 al 30/11/2022; 

• si è proceduto, alla scadenza del primo biennio, al rinnovo per un altro biennio, 
come previsto dal relativo contratto di aggiudicazione, con determinazione n. 1043 
del 22/11/2022; 

• dovendo  dar  corso  ad  una  nuova  procedura  per  l'individuazione  di  un  nuovo 
contraente  per  la  gestione  dei  servizi  predetti,  non  essendo  ammessi  ulteriori 
rinnovi, si è provveduto, con determinazione n. 1030 del 26/11/2024, a prorogare la 
durata del rapporto in essere per mesi quattro fino al 31/03/2025, ai sensi di quanto 
previsto dal contratto sottoscritto dalle parti e dal Codice dei contratti; 

Visti:
• il  Regolamento  provinciale  per  la  disciplina  dei  contratti,  approvato  con 

deliberazione del Consiglio provinciale n. 22 del 28/09/2023;
• la Circolare n. 3/2023, adottata dal Segretario Generale della Provincia di Reggio 

Emilia con atto n. 656 del 23/11/2023, all'interno della quale si dispone, tra l'altro,  
che per l'affidamento diretto, di cui all'art. 50 comma 1, lett. a) e b) del D. Lgs. n. 
36/2023, di servizi fino a € 40.000,00 si procede anche senza la richiesta di più 
preventivi;

Atteso che:
• per l'individuazione dell'operatore economico a cui affidare il servizio sopra citato, al 

fine  di  verificare  il  mercato  di  riferimento,  si  è  stabilito  di  procedere,  mediante 
indagine  di  mercato,  alla  richiesta  di  preventivi  per  il  “Servizio  di  sorveglianza 
sanitaria preventiva e periodica di cui al D. Lgs. n. 81/2008 con assunzione del 
ruolo di medico competente per la Provincia di Reggio Emilia”, da presentare entro 
il giorno 13 dicembre 2024 e di avviare, successivamente, sul Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione una Trattativa Diretta  con l'operatore economico 
offerente la proposta migliore (avviso prot. n. 34408 del 21/11/2024);

• alla scadenza suddetta sono pervenute le seguenti due offerte:

Operatore economico/ Partita Protocollo Ente Offerta economica 

Determinazione N. 228 del 13/03/2025 
pag. 2/6



IVA presentata (IVA esclusa)
Medlavitalia s.r.l./02513020343 N. 36287 del 11/12/2024 € 17.000,00
R.I.V.I. Ambiente e Sicurezza 

s.r.l./ 02513020343 N.  36436 del 
12/12/2024 

€  17.548,00

Visto  il  verbale  prot.  n.  4645  del  20/02/2025  redatto  dalla  Responsabile  Unica  del 
Progetto, Dott. ssa Musso Loredana, allegato al presente atto benché non destinato alla 
pubblicazione;

Considerato che:
• con la ditta che ha  presentato la proposta più conveniente, sia dal punto di vista 

economico che qualitativo, Medlavitalia s.r.l., è stata avviata sul Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MePA), la trattativa diretta n. 5122361 “Servizio di 
Sorveglianza  sanitaria  preventiva  e  periodica  di  cui  al  D.  Lgs.  n.  81/2008  con 
assunzione del ruolo di medico competente per la Provincia di Reggio Emilia”, con 
scadenza il  giorno 28/02/2025 alle ore 13:00, alla quale l'operatore economico ha 
risposto presentando un'offerta di  € 17.000,00, che si  ritiene  congrua rispetto ai 
servizi richiesti e ai prezzi di mercato;

• si intende procedere ad affidare tale servizio alla ditta Medlavitalia s.r.l., con sede in 
Galleria Crocetta 10/A – Parma – Partita IVA 02513020343 mediante affidamento 
diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, fermo restando 
che, qualora il contratto in argomento sia sorteggiato, ex art. 52 del Codice e art. 12 
comma 6 del Regolamento provinciale per la Disciplina dei Contratti, e non siano 
riscontrati  i  requisiti  generale  e  speciali  dichiarati  dall'affidatario  in  sede  di  
negoziazione, si procederà alla risoluzione del medesimo;

• la spesa complessiva massima di € 19.520,00 IVA compresa (ancora da definire in 
maniera puntuale in base alle effettive prestazioni erogate) sarà da imputare come 
segue:
-  quanto alla quota parte  di  €  7.320,00 relativa all'anno 2025,  alla  Missione 01 
Programma 10 codice del Piano dei Conti Integrato 1030218001 al capitolo 3011 
del PEG 2025; 
-  quanto alla quota parte  di  €  9.760,00 relativa all'anno 2026,  alla  Missione 01 
Programma 10 codice del Piano dei Conti Integrato 1030218001 al capitolo 3011 
del PEG 2026;
-  quanto alla quota parte  di  €  2.440,00 relativa all'anno 2027,  alla  Missione 01 
Programma 10 codice del Piano dei Conti Integrato 1030218001 al capitolo 3011 
del PEG 2027;

Dato atto che:
• con riferimento all'art. 26 del D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, le prestazioni del servizio  

in oggetto non prevedono rischi da “interferenze in merito alla sicurezza” in quanto 
servizi di natura intellettuale e non è, pertanto, necessaria la redazione del DUVRI;

• si provvederà ad ottemperare agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti  
dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché 

Determinazione N. 228 del 13/03/2025 
pag. 3/6



delega al governo in materia di normativa antimafia” e successive modificazioni e 
integrazioni;

• il  Codice  Identificativo  Gara  (CIG),  ai  sensi  dell’art.  3,  comma  5,  della  Legge 
136/2010,  come modificata dal D.L. 187/2010, per la gestione del contratto,  è il  
seguente: B5EE894D4C;

• l'attività oggetto della presente determinazione è prevista agli obiettivi di 1° livello 
0110/0002 - Gestione del personale e sviluppo organizzativo del PEG 2025;

• la Responsabile Unica del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, è la 
Dott.  ssa Loredana Musso,  Funzionaria amministrativo-contabile e Responsabile 
U.O. Reclutamento, Gestione del Personale e UPD (Servizio Affari Generali);

• all'interno  dell'Ente  non  vi  sono  le  risorse  umane e  strumentali  necessarie  per 
l'esecuzione diretta del servizio in oggetto; 

Accertato che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147bis,  comma 1, del D. Lgs. n.  267/2000, il  parere favorevole relativo alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio; 

Ritenuto, infine,  di autorizzare la Dott. ssa Annalisa Barbieri, Funzionaria amministrativo-
contabile  e  titolare  di  incarico  di  elevata  qualificazione della  U.O.  Risorse Umane del 
Servizio  Affari  Generali,  a  sottoscrivere  la  documentazione  in  esecuzione 
dell'aggiudicazione di cui all'oggetto, ivi compresa quella generata dal sistema;

DETERMINA

• di affidare alla ditta Medlavitalia s.r.l. con sede a Parma il “Servizio di Sorveglianza 
sanitaria preventiva e periodica di cui al D. Lgs. n. 81/2008 con assunzione del 
ruolo di medico competente per la Provincia di Reggio Emilia” (rif. CPV 71317200-5 
Servizi sanitari e di sicurezza), a seguito di Trattativa diretta sul Mercato elettronico 
della Pubblica amministrazione (MePA), ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D. 
Lgs. n. 36/2023;

• di impegnare la spesa complessiva massima di € 19.520,00 IVA compresa (ancora 
da definire in maniera puntuale in base alle prestazioni effettivamente erogate) con 
le seguenti imputazioni:
-  quanto alla quota parte  di  €  7.320,00 relativa all'anno 2025,  alla  Missione 01 
Programma 10 codice del Piano dei Conti Integrato 1030218001 al capitolo 3011 
del PEG 2025; 
-  quanto alla quota parte  di  €  9.760,00 relativa all'anno 2026,  alla  Missione 01 
Programma 10 codice del Piano dei Conti Integrato 1030218001 al capitolo 3011 
del PEG 2026;
-  quanto alla quota parte  di  €  2.440,00 relativa all'anno 2027,  alla  Missione 01 
Programma 10 codice del Piano dei Conti Integrato 1030218001 al capitolo 3011 
del PEG 2027;

• di dare atto che:

Determinazione N. 228 del 13/03/2025 
pag. 4/6



-  il  Codice Identificativo Gara (CIG),  ai  sensi  dell’art.  3,  comma 5,  della  Legge 
136/2010, come modificata dal D.L. 187/2010, per la gestione del contratto, è il  
seguente: B5EE894D4C; 

- l'attività oggetto del presente atto è prevista agli obiettivi di 1° livello 0110/0002 - 
Gestione del personale e sviluppo organizzativo del PEG 2025;

- la Responsabile Unica del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, è  
la Dott. ssa Loredana Musso, Funzionaria amministrativo-contabile e Responsabile 
U.O. Reclutamento, Gestione del Personale e UPD (Servizio Affari Generali);

-  sono state acquisite agli  atti  le dichiarazioni di assenza di conflitti  di  interesse 
sottoscritte dai soggetti coinvolti nella presente procedura di affidamento (allegate 
al presente atto benché non destinate alla pubblicazione);

• di autorizzare la Dott. ssa Annalisa Barbieri, Funzionaria amministrativo-contabile e 
titolare di incarico di elevata qualificazione della U.O. Risorse Umane del Servizio 
Affari  Generali,  a  sottoscrivere  la  documentazione  in  esecuzione 
dell'aggiudicazione di cui all'oggetto, ivi compresa quella generata dal sistema;

• di dare infine atto che, ai sensi e per gli  effetti  di cui all’art. 192 del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267:
- il fine del contratto concerne l'esercizio dell'attività professionale, previo accertamento 
di condizioni sanitarie non patologiche dai parte dei lavoratori, mentre l’oggetto consiste 
nell'affidamento  del  servizio  di  sorveglianza  sanitaria con  assunzione  del  ruolo  di 
medico competente della Provincia di Reggio Emilia per il biennio 2025-2027; 

-  le  clausole  ritenute  essenziali  sono  quelle  inerenti  al  prezzo,  alla  durata 
dell'affidamento e alle modalità di erogazione del servizio, clausole contenute nel  
“Capitolato” allegato al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale, e che 
sarà allegato al contratto stesso, e comprendono, inoltre, gli obblighi di tracciabilità  
e di presa visione del codice di comportamento dei dipendenti della Provincia di 
Reggio Emilia;

-  il  contratto  sarà  sottoposto  a  condizione  risolutiva  nel  caso  di  disponibilità  di 
convenzione Consip o della Centrale di committenza regionale (Intercent-ER); in 
alternativa,  a  norma  di  quanto  disposto  dal  comma  7  dell’articolo  9  del  D.L. 
66/2014, l’impresa aggiudicataria dovrà adeguare i prezzi proposti in sede di gara, 
al parametro di benchmark di Consip o di Intercent-ER, se più favorevole;

- la presente aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi dell'art. 17, comma 
5  del  Codice,  fermo restando  quanto  disposto  all'art.  52  comma 2  del  Codice 
stesso.

Determinazione N. 228 del 13/03/2025 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 13/03/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to GARUTI ANNA LISA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 228 del 13/03/2025 
pag. 6/6


